(1) *Proverb. VI v. 6, 8.*

(2) In statu religionis christianæ proposuit Deus hominibus certa dogmata, firmissimo assensu, et sub periculo æternæ salutis tenenda. Quale igitur jus autonomiæ competere ipsis potest, sive jus sentiendi de religione, rebusque divinis, ut libuerit, aut visum fuerit?

(3) Qui in victum, vestes, habitationem, supra modum expendit de suo, nemini facit injuriam, hoc ipso, quod de suo expendit. Non dubium tamen, quin inutili profusione peccet in legem naturæ.

(4) C. *Præterea 5. de officio et potest. judic. deleg.* « uno commisso omnia » videntur commissa, sine quibus illud explicari non valet. » Consonant c. *prudentiam 21. cod. l. ad legatum. Cz. D. de Procuratoribus. L. cui jurisdictio. 2. D. de jurisdictione.*

### CAPUT III.

#### *Obligationum ac jurium naturalium genera varia.*

#### ARGUMENTUM.

XIV. Obligationes et jura affirmativa et negativa.	XVI. Absoluta et et hypothetica.
XV. Connata et acquisita.	XVII. Perfecta et imperfecta.
	XVIII. Interna et externa.

#### §. XIV.

**A**CTIONIS vel actus humani nomine sæpe illius etiam prætermisio venit; nec attinet, utrumque genus semper exprimere. At inter obligationes et jura naturæ, quæ actionem præscribunt aut concedunt, et quæ prohibent, memorabile discrimen est. Illa dicuntur obligationes et jura *affirmativa*, hæc *negativa*.

(a) Obligationes *negativæ* seu prohibentes per sese obligant semper, ac semper observandæ sunt. Quia nullo tempore committenda sunt mala. Contra *affirmativæ* manent eæ quidem semper, at non semper et sine intermissione executioni dandæ sunt. Neque enim perpetuo idem agere aut possumus aut debemus; dein *affirmativæ* poscunt certum tempus, locum, opportunitatem, vires, atque ut absit, quod impediatur.

(b) Obligationes *affirmativæ* (naturales) fere quoad plura capita indeterminatæ sunt; sed vel agentis voluntate, vel lege divina aut humana, vel per ipsum tempus rerumque adjuncta determinantur. Natura sæpe generatim et *quoad substantiam*, ut ajunt, aut ab universis, non singulis, fieri quidquam præcipit; nec tamen modum, nec tempus, nec mensuram præscribit, neque personas designat (1).

(c) Hinc sæpe fit, ut in legibus positivis Dei vel hominum insit aliquid naturale et necessarium: aliud voluntarium, ac mutabile.

(1) Obligamur natura vitam conservare adhibitis alimentis, evitatis periculis; quid ergo? si unicus panis ad manum nunc est pellendæ fami; si unica pateat porta effugiendo incendio; et illo uti, et hac effugere obligor; sed nempe id temporibus et adjunctis adscribendum est, non soli naturæ. Dein obligamur natura, ut securitati consulamus et nostræ et nostrorum; si aliter id fieri nunc quidem per tempora non possit, nisi inita civili societate; dicemusne statum civilem generatim a natura præscriptum esse? Et legitimo superiori obtemperari natura jubet; quis ob eam causam præcepta superiorum naturalia esse affirmaverit? Fines natura præfigit: qua perveniri ad eos possit, via temporibus relicta est.